
 
   

 
Anlage zur Satzung der Stadt Weinheim über die Erhebung  

von Gebühren im Friedhofs- und Bestattungswesen 
 

Gebührenverzeichnis 
 

 

 

Geb. 
Nr. 

Gebührenart/ 
Leistungsbeschreibung 

Gebühren-
satz € 

1. 
Gebühr für ein Reihengrab auf 
die Dauer der Ruhezeit   

1.1. Erdbestattungsreihengrab   

1.1.1 Erwachsene und Kinder über 10 
Jahre 

700,00 

1.1.2 Kinder bis 10 Jahre im Kinderfeld 350,000 

1.2 Urnenreihengrab 635,00 

1.3 Anonymes Urnengrab 1.019,00 

2. Gebühr für den Erwerb des 
Nutzungsrechts an einem 
Wahlgrab (pro Jahr) 

  

2.1 Erdbestattungswahlgrab 66,00 

2.2 Erdbestattungswahlgrab, jede 
weitere Grabstätte 

64,00 

2.3 Kinderwahlgrab 42,00 

2.4 Urnenwahlgrab 55,00 

2.5 Urnenwahlgrab, jede weitere 
Grabstätte 

51,00 

3. Gebühr für den Erwerb an einer 
Urnennische (pro Jahr) 

  

3.1 Urnenfach für 2 Urnen 53,00 

3.2 Urnenfach für 4 Urnen 58,00 

4. Bestattungsgebühren: Nutzung 
der Kühlzellen/ Leichenhalle für 3 
Tage, Nutzung der Trauerhalle, 
Überführung zum Grab, Öffnung 
und Schließen des Grabs, 
Transport der Blumengebinde zum 
Grab 

  

4.1. Erdbestattungsgebühr   

4.1.1 Erwachsene und Kinder über 10 
Jahre 

1.867,00 

4.1.2 Kinder bis zu 10 Jahren  
(2 Sargträger) 

883,00 

4.1.3 Kinder bis 2 Jahre im Kleinstsarg 480,00 

4.2 Urnenbestattungsgebühr 645,00 

4.3 Gebührenermäßigungen bei 
Verzicht auf 

  

4.3.1 die Benutzung der 
Leichenhalle/Kühlzellen (pro Tag) 

14,00 

4.3.2 die Benutzung der Trauerhalle zur 
Trauerfeier 

185,00 

4.3.3 die Sargträger (pro Träger)      
 

87,00 
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Nr. 

Gebührenart/ 
Leistungsbeschreibung 

Gebühren-
satz € 

4.4 Zuschläge auf die jeweilige 
Bestattungsgebühr 

  

4.4.1 Tiefbestattung 92,00 

4.4.2 Trauerfeier mit Sarg bei einer 
Urnenbestattung 

150,00 

4.4.3 Orgelspiel / Bedienung der 
Musikanlage durch den Organisten 

50,00 

4.4.4 Zusätzliche Träger (pro Träger) 87,00 

4.4.5 Benutzung der Leichenhalle ab 
dem 3. Tag (pro Tag) 

14,00 

4.5 Gebühren muslimische 
Bestattung: Enthalten ist das 
Öffnen und Schließen des Grabs 

  
4.5.1 Grabaushub flach 1.632,00 

4.5.2 Grabaushub tief 1.807.00 

4.5.3 Grabaushub für Bestattung Kind 589,00 

4.6.1 Zuschlag Grabaushub in 
Handschachtung flach 

501,00 

4.6.2 Zuschlag Grabaushub in 
Handschachtung tief 

779,00 

5. Umbettungen / Ausgrabungen 
von Särgen 

Sachauf-
wand zzgl. 
20%  
Gemein-
kosten 

6. Umbettungen / Ausgrabungen 
von Urnen 

  

6.1 Umbettung einer Urne 360,00 

6.2 Ausgrabung einer Urne 240,00 

6.3 Entnahme einer Urne aus den 
Kolumbarien 

100,00 

7. Verwaltungsgebühren   

7.1 Genehmigung zum Aufstellen oder 
Verändern eines Grabmales bei 

  

7.1.1 stehenden Grabmalen 53,80 
7.1.2 liegenden Grabmalen 44,80 
7.1.3 Steinfassungen 35,80 

7.2 Ausstellen einer Berechtigungs-
karte zur Gewerbeausübung 

  

7.2.1 für den Einzelfall 33,40 
7.2.2 für 1 Kalenderjahr 100,30 

7.3 Gießkannenfach pro Jahr 16,70 

8. sonstige Gebühren  
Im vorstehenden 
Gebührenverzeichnis nicht erfasste 
Leistungen werden nach den im 
Einzelfall entstehenden 
Aufwendungen gesondert 
berechnet 

  

 


